
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 
 

Intervento finanziato ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge n. 160/2019 

Tematica PNRR: M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica 

2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e  

l'efficienza energetica dei Comuni. 



 

 

 

 

COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
COPIA 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

AREA SETTORE TECNICO 

 

N.     43 
 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Roberto Ornato 

 

 

 

OGGETTO: 

LL.PP. - CUP E94J22000190006 - PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRUTTURA SPORTIVA A NEIVE BORGONUOVO - 

NOMINA R.U.P.           
 

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di  giugno nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio individuato con provvedimento del Sindaco, adotta la 

seguente determinazione: 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  1/G.C. del 13/01/2022 di approvazione del P.R.O.; 
 
CONSIDERATO CHE per quanto concerne le risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019), i 
Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) 
del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), 
fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, 
comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 
 
CONSIDERATO CHE occorre procedere all’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 
collocato presso la struttura sportiva sita a Neive (CN), piazza Garibaldi, via S. Giuseppe, via Fenoglio – 
località Borgonuovo; 
 
DATO ATTO CHE l’intervento in epigrafe è “finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU”; 
 
VISTO CHE è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2 PNRR: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, 
commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 
 
VISTO l’art. 48 della Legge n. 108/2021, con la quale si stabilisce che:  
 
Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC: 1. In relazione alle procedure 
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e 
dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, si applicano le disposizioni del 
presente titolo, l’articolo 207, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, nonché le disposizioni di cui al presente articolo. 2. È 
nominato, per ogni procedura, un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche in corso d’opera, fermo restando quanto previsto dall’articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 . 
 
DATO ATTO CHE, con riferimento alle Linee Guida ANAC n. 03, si rende quindi necessario individuare una 
figura tecnica in possesso di specifica formazione professionale, soggetta a costante aggiornamento, e 
avendo maturato un’adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da 
realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento, alternativamente: a. alle 
dipendenze di stazioni appaltanti, nel ruolo di RUP o nello svolgimento di mansioni nell’ambito 
tecnico/amministrativo; b. nell’esercizio di un’attività di lavoro autonomo, subordinato o di consulenza in 
favore di imprese operanti nell’ambito dei lavori pubblici o privati.  Per i lavori e per i servizi attinenti 
all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico abilitato all’esercizio della professione o, 
quando l’abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale. 

1. per importi inferiori a 150.000 euro: 
 diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un corso 
di studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito agrario, 
agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti ai 
precedenti), anzianità di servizio ed esperienza di almeno 3 anni nell’ambito dell’affidamento 
di appalti e concessioni di lavori. In caso di assenza di idonea figura in organico, il ruolo di RUP 



 

 

può essere affidato a un dirigente o dipendente amministrativo. In tale evenienza, la stazione 
appaltante valuta se, per il particolare oggetto dell’appalto, è necessaria la costituzione di una 
struttura di supporto ai sensi dell’art. 31, comma 11, del codice; 

2. per importi pari o superiori a 150.000 euro e inferiori a 1.000.000,00 euro: 
 diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un corso 
di studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito agrario, 
agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti ai 
precedenti.), anzianità di servizio ed esperienza di almeno 10 anni; 

 laurea triennale nelle materie oggetto dell’intervento da affidare (come ad esempio 
architettura, ingegneria, scienze e tecnologie agrarie, scienze e tecnologie forestali e 
ambientali, scienze e tecnologie geologiche, o equipollenti, scienze naturali e titoli 
equipollenti ai precedenti), abilitazione all’esercizio della professione, iscrizione al relativo 
Albo ed esperienza di almeno 3 anni; 

 laurea quinquennale nelle materie suindicate, abilitazione all’esercizio della professione ed 
esperienza di almeno 2 anni; 

 
VISTO CHE la figura di cui sopra è inquadrabile nel tecnico arch. Gianluca Germani (CF: GRM GLC 72L13 
H264Q), alle dipendenze di questo Ente ed afferente al Settore Tecnico Lavori Pubblici; 
 
VISTA la Legge n. 108/2021, Titolo IV “Contratti Pubblici”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

  
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motivata e di considerare la stessa parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 
 
DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento oggetto del presente dispositivo il tecnico alle 
dipendenze di questo Ente ed afferente al Settore Tecnico Lavori Pubblici arch. Gianluca Germani (CF: GRM 
GLC 72L13 H264Q) 
 
DI DARE ATTO che tale incarico, seppur riferibile alla competenze economiche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 
50/20016 (cd. Incentivo per funzioni tecniche), sarà oggetto di effettiva imputazione a seguito 
dell’approvazione del Quadro Economico esecutivo, secondo le specifiche contenute nel “Regolamento 
incentivo per funzioni tecniche”, approvato ed adottato dal Comune di Neive. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di 
quest’ultimo. 
 
DI PUBBLICARE i dati relativi alla presente determinazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, anche sul 
sito internet del Comune nell'area "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
DI DARE ATTO di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione 
del presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio 

        F.to Arch. Roberto Ornato 



 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stato affisso all’'Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi  

e cioè dal 11/07/2022  al   26/07/2022 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 

 

Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 

         (Dott.ssa Paola Fracchia) 


